1, Centro Político e Administrativo, Cuiabá-MT, CEP: 78049-915. 

 Presencial: Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, nº 1, Centro 

Político e Administrativo, Cuiabá-MT, CEP: 78049-915. 

No exercício de 2018, a Ouvidoria-geral do TCE/MT, no 

desempenho de suas atividades, recebeu 2.283 (dois mil duzentos e oitenta e 

três) chamados, provenientes de entidades jurisdicionadas, servidores, 

pessoas jurídicas e demais cidadãos como um todo, sendo 1.989 (mil 

novecentas e oitenta e nove) manifestações típicas de Ouvidoria e 294 

(duzentas e noventa e quatro) manifestações oriundas da Lei de Acesso à 

Informação. 

https://www.tce.mt.gov.br/denuncia
mailto:ouvidoria@tce.mt.gov.br

3.1. Manifestações típicas de Ouvidoria 

No tocante às manifestações típicas de Ouvidoria, foram 

recebidos um total de 1.989 (mil novecentas e oitenta e nove) chamados,

[...]

de acesso à informação, com fundamento na Lei nº 12.527/2011 (Lei de 

Acesso a Informação) e na Resolução Normativa n° 12/2012 - TP, por meio do 

SIC (Serviço de Informação ao Cidadão). 

No tocante à quantidade de pedidos de acesso à informação, 

foram recebidos 294 (duzentos e noventa e quatro) SIC, distribuídos 

mensalmente da seguinte forma: 

3.3. Índice de atendimento dos prazos de resposta das 

manifestações 

O Planejamento Estratégico deste Tribunal, prevê no objetivo 

estratégico 2, o prazo de 35 (trinta e cinco) dias para resposta dos chamados 

de Ouvidoria. 

No exercício de 2018, como mencionado anteriormente, foram 

recebidas 1.673 (mil seiscentos e setenta e três) denúncias e, deste 

18 27 30
23 25 25 29 37

15 25 22 18

294

SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio

Junho Julho Agosto Setembro Outubro

Novembro Dezembro Total

quantitativo, 996 (novecentas e noventa e seis) foram protocoladas e 

encaminhadas para análise da Unidade competente e 677 (seiscentas e 

setenta e sete) foram arquivadas na triagem da Ouvidoria-geral, pois não 

atendiam os requisitos de recebimento previstos no artigo 3° da Resolução 

Normativa n° 11/20171, conforme gráfico abaixo:  

Cumpre mencionar que, dos 996 (novecentos e noventa e seis) 

protocolos de denúncias, remetidos para análise das Unidades competentes, 

obteve-se os seguintes encaminhamentos: 446 (quatrocentos e quarenta e 

seis) foram arquivados após a conclusão de que a denúncia não apresentava 

indícios de irregularidade; 274 (duzentos e setenta e quatro) foram 

encaminhados para apuração do Controle Interno da Unidade Gestora; 116 

(cento e dezesseis) geraram Representação de Natureza Interna; e 155 (cento 

e cinquenta  e cinco) encontravam-se em andamento na data de 11 de janeiro 

de 2019. 

1 Art. 3º O recebimento da denúncia pela Ouvidoria fica condicionado ao atendimento 

cumulativo dos seguintes requisitos:

[...]

indicação, quando possível, do ano ou data em que os fatos ocorreram; 
VII. indícios de que os fatos denunciados constituam irregularidade. 

996
59,53%

677
40,47%

1.673
100,00%

DENÚNCIAS

Protocoladas Arquivadas na triagem da Ouvidoria Total

No ano de 2018, como mencionado, foram protocoladas 996 

(novecentos e noventa e seis) denúncias, das quais 222 (duzentas e vinte e 

duas) foram respondidas dentro do prazo, 616 (seiscentas e dezesseis) foram 

respondidas fora do prazo e 158 (cento e cinquenta e oito) encontravam-se em 

andamento até 11 de janeiro de 2019. 

Quanto às manifestações relacionadas a dúvidas, solicitações, 

reclamações, críticas, elogios e sugestões, esta Ouvidoria recebeu o 

quantitativo de 316 (trezentos e dezesseis) chamados. Deste total, foram 

446
44,78% 274

27,51% 158
15,86%

116
11,65% 2

0,20%

996
100,00%

POSIÇÃO DE RETORNO DAS DENÚNCIAS

Arquivado Enviado ao controle interno do fiscalizado

Em andamento Representação Interna

Ponto de controle Total